
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STANOVENÍ PRIORIT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel: Realizační tým projektu Krajský akční plán rozvoje vzdělávání v Královéhradeckém kraji II 

 



 
 

Obsah  

Stanovení priorit ...................................................................................................................................... 3 

1. Kariérové poradenství ................................................................................................................. 5 

2. Rozvoj potenciálu každého dítěte/žáka/studenta/účastníka neformálního vzdělávání (podpora 

individualizace výuky a vyššího využívání didaktických postupů umožňujících vzdělávání 

heterogenních kolektivů) .................................................................................................................... 6 

3. Podpora podnikavosti, iniciativy a kreativity .............................................................................. 7 

4. Podpora čtenářské gramotnosti .................................................................................................. 8 

5. Podpora matematické gramotnosti ............................................................................................ 9 

6. Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání

 10 

7. Polytechnické vzdělávání ........................................................................................................... 11 

8. Podpora odborného vzdělávání a spolupráce škol se zaměstnavateli ...................................... 12 

  



 
 

Stanovení priorit 
Prioritizace potřeb je jednou z částí dokumentu Krajského akčního plánu III.  

Výstupy uvedené v Prioritizaci potřeb vyplývají z předem stanovených postupů určujících prioritu 

naplnění cílů. Priority reagují na definované problémy v průřezových tématech analytické části 

a upřednostnění realizace jednotlivých cílů. Prioritizace má co nejefektivněji vést k pozitivní změně 

v oblasti klíčových a průřezových témat. Ke každému klíčovému tématu je v grafu uvedena hlavní 

priorita, která je podpořena dílčími cíli a ty dále aktivitami v ročních akčních plánech. 

Prioritizace potřeb proběhla dle pokynů v Metodickém listu č. 03 ML 03_Prioritizace potřeb KAP III 

v rámci projektu Metodická podpora akčního plánování. Vychází z provedené Analýzy potřeb v území 

a z provedené Analýzy potřeb na školách, doplněné o témata Rozvoj potenciálu každého 

dítěte/žáka/studenta/účastníka neformálního vzdělávání (podpora individualizace výuky a vyšší 

využívání didaktických postupů umožňujících vzdělávání heterogenních kolektivů) a Podpora 

pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, dostupných 

krajských dokumentů a jednání jednotlivých minitýmů KAP KHK II. Potřeby byly prioritizovány podle 

postupů zahrnujících priority všech zainteresovaných stran. Metodika hodnotí významnost 

jednotlivých oblastí z pohledu zástupců jednotlivých institucí v minitýmech KAP KHK II, z pohledu kraje 

a z hlediska škol. Soulad priorit oblastí v dokumentu Prioritizace potřeb s cíli velmi významnými pro 

kraj je zajištěn zohledněním regionálních strategických dokumentů, respektive zařazením oblastí 

v dokumentech a četností zmínek o tématu a uvedení mezi jeden nebo více cílů.  

Výsledky analýzy potřeb v území byly doplněny o výsledky analýzy potřeb ve školách. Potřeby byly 

rozděleny do tří prioritních skupin, kdy A znamená, že daná potřeba je nejvýznamnější. Pořadí 

jednotlivých potřeb bylo vypočítáno z průměrného pořadí dle pracovních týmů, kraje a škol 

následovně: <1;2) – nejvyšší důležitost, <2; 3) – střední důležitost, větší než 3 – nižší důležitost. 

Každé klíčové téma obsahuje seznam potřeb s prioritou A až C.  

 A: Potřeby s nejvyšší důležitostí 
 B: Potřeby se střední důležitostí 
 C: Potřeby s nižší důležitostí 

 

Veškerá data použitá k určení priorit dílčích cílů vycházejí z validních zdrojů. Jako podklady jsou využity 

odborné znalosti zástupců škol a dalších institucí, kterých se vzdělávací soustava přímo dotýká. 

Informace od odborníků z praxe byly čerpány na setkáních k projektu KAP, především v minitýmech. 

Data pro prioritizaci určení témat oblasti intervence významných pro školu jsou čerpána z výstupů 

dotazníkového šetření pořádaného NPI ČR, které proběhlo v prosinci 2021 na středních a vyšších 

odborných školách v celé ČR, s cílem zjistit potřeby škol a jejich žáků a pedagogů. Data jsou dále 

čerpána z regionálních strategických dokumentů, jejichž cíle jsou v souladu s prioritami dokumentu 

KAP III. 

 

Cílem Prioritizace potřeb je porovnání a určení priorit oblastí a jejich dílčích cílů. Slouží jako podklad 

pro dosažení žádoucího stavu (vize) dle možností s maximální efektivností. Z určených priorit potřeb je 

patrné, které dílčí cíle (resp. jejich realizace) jsou nutnou podmínkou pro naplnění vize.  

Míra naplnění a efektivita tohoto plánu bude průběžně sledována jak na úrovni škol, tak na krajské 

úrovni. Výsledky tohoto procesu budou dále rozpracovány pro další účely projektu Krajského akčního 

plánu rozvoje vzdělávání v Královéhradeckém kraji II. 



 
 

  



 
 

1. Kariérové poradenství 
 

 

  

Hlavní cíl 1:

Na školách je prováděno dlouhodobé 
kariérové poradenství s důrazem na 

individualitu každého žáka, jeho silné a 
slabé stránky

Dílčí cíl A-1.1:
KARIPO je součástí běžné výuky, s žáky se 

soustavně pracuje

Dílčí cíl A-1.2:
Pedagogové věnující se KARIPO mají 
dostatek času, vhodných nástrojů a 

kompetence k jeho efektivnímu provádění

Dílčí cíl B-1.3:
Pedagogové mají přehled o existujících 
digitálních nástrojích, umí je adekvátně 

využívat

Dílčí cíl B-1.4:
Všichni žáci mají přístup ke kvalitnímu 

KARIPO na své škole

Dílčí cíl B-1.5:
Existuje prostor pro předávání zkušeností s 
poskytováním KARIPO, žáci mají možnost 
spolupracovat na projektech napříč stupni 

škol



 
 

2. Rozvoj potenciálu každého dítěte/žáka/studenta/účastníka neformálního 

vzdělávání (podpora individualizace výuky a vyššího využívání didaktických 

postupů umožňujících vzdělávání heterogenních kolektivů) 
 

 

 

 

Hlavní cíl 2: 

Školy představují bezpečné a podnětné 
prostředí, které chápe individuality žáků 

a napomáhá adekvátně rozvíjet jejich 
potenciál

Dílčí cíl A-2.1:
Forma výuky je upravena tak, aby 

reflektovala potřeby a možnosti všech 
žáků

Dílčí cíl A-2.2:
Pedagogové mají dostatečné 

kompetence a prostor pro rozvoj 
potenciálu každého žáka

Dílčí cíl B-2.3:
Žáci mají rovnocenný přístup k digitálním 
technologiím a umí je adekvátně využívat

Dílčí cíl A-2.4:
Na školách je bezpečné klima a vhodné 

podmínky pro osobnostní rozvoj každého 
žáka

Dílčí cíl B-2.5:
Existuje dostatek příležitostí pro sdílení 

zkušeností mezi pedagogy, žáky a 
studenty (i napříč skupinami)



 
 

3. Podpora podnikavosti, iniciativy a kreativity 
 

 

  

Hlavní cíl 3:

Na školách je přátelské, bezpečné a 
otevřené prostředí, které má pozitivní vliv 

na PIK a umožňuje žákům jejich individuální 
rozvoj

Dílčí cíl A-3.1:
PIK je podporován vedením školy a 
používán pedagogy v rámci výuky

Dílčí cíl B-3.2:
Pedagogové si uvědomují význam PIK a v 

rámci svého předmětu motivují žáky k jeho 
rozvoji

Dílčí cíl B-3.3:
Pedagogové mají dostatečné digitální 

kompetence pro podporu PIK a pružně 
reagují na nové výzvy

Dílčí cíl B-3.4:
Na školách je prostředí, které žákům 

umožňuje individuální rozvoj PIK

Dílčí cíl B-3.5:
PIK je systematicky rozvíjen na všech 
stupních škol, žáci z různých stupňů 

vzdělávání pracují na společných 
projektech



 
 

4. Podpora čtenářské gramotnosti 
 

 

 

  

Hlavní cíl 4:

Žáci dokáží komunikovat, dokáží se 
učit a jsou schopni soustředěné práce

Dílčí cíl B-4.1:
Žáci umí pracovat s textem a chápou 

informace z textu

Dílčí cíl B-4.2:
Pedagogové jsou podporováni 

vedením a mají dostatečné 
kompetence k rozvoji čtenářské 

gramotnosti

Dílčí cíl B-4.3:
Žáci jsou mediálně gramotní a kriticky 

přemýšlejí nad informacemi, jsou 
vybavení základními dovednostmi pro 

bezpečné fungování v online a 
kybernetickém prostředí, dokáží 

rozeznat a eliminovat související rizika

Dílčí cíl B-4.4:
Ve školách je dostatek prostoru na 

individuální přístup k žákům

Dílčí cíl B-4.5:
Významní aktéři ve vzdělávání mezi 

sebou spolupracují



 
 

5. Podpora matematické gramotnosti 
 

 

  

Hlavní cíl 5:

Žáci vnímají matematiku jako užitečný 
nástroj do života a umí ji prakticky využít

Dílčí cíl A-5.1:
Matematika je vyučována atraktivně, žáci ji 

chápou jako důležitou součást běžného 
života

Dílčí cíl B-5.2:
Učitelé vhodně kombinují různé styly výuky

Dílčí cíl B-5.3:
K rozvoji MG se využívají digitální 
technologie v odpovídající míře

Dílčí cíl B-5.4:
Obsah výuky je individuálně přizpůsoben 

potřebám žáků

Dílčí cíl B-5.5:
Výuka MG na sebe logicky navazuje napříč 

stupni škol



 
 

6. Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků 

ve vzdělávání 
 

 

  

Hlavní cíl 6:

Pedagogové mají dostatek času i 
ochoty pro svůj další rozvoj  a mají 
důvěru a motivaci ke spolupráci a 

sdílení s jinými pedagogy

Dílčí cíl A-6.1:
Pedagogové a vedení mezi sebou 

spolupracují a ve škole panuje 
příjemné klima

Dílčí cíl A-6.2:
Učitelé mají prostor na svůj kvalifikační 

i osobní rozvoj

Dílčí cíl B-6.3:
Pedagogové jsou motivování 

k soustavnému rozvoji svých digitálních 
kompetencí

Dílčí cíl B-6.4:
Učitelé dovedou využívat různé 

metody a formy práce, aby pracovali s 
žáky individuálně

Dílčí cíl B-6.5:
Učitelé jsou asertivní, umí 

komunikovat se všemi cílovými 
skupinami podle jejich potřeb a dokáží 

motivovat žáky k dalšímu rozvoji



 
 

7. Polytechnické vzdělávání 
 

 

 

  

Hlavní cíl 7:

Polytechnické vzdělávání je pro žáky 
atraktivní a pochopitelné, učitelé využívají 

vhodné nástroje pro motivaci žáků

Dílčí cíl A-7.1:
Vzroste motivace žáků ke studiu 

polytechnických oborů a předmětů, mají 
zájem se v této oblasti vzdělávat

Dílčí cíl A-7.2:
Pedagogové mají potřebné nástroje a 

kompetence k atraktivnímu 
polytechnickému vzdělávání

Dílčí cíl A-7.3:
Existuje koncepce dlouhodobé udržitelnosti 

a pravidelné obnovy vybavení škol

Dílčí cíl B-7.4:
Vzdělávání v oblasti PLT je dostupné pro 

všechny žáky napříč spektrem

Dílčí cíl B-7.5:
Školy spolu vzájemně spolupracují, dochází 

ke sdílení zkušeností i vybavení



 
 

8. Podpora odborného vzdělávání a spolupráce škol se zaměstnavateli 
 

 

 

 

Hlavní cíl 8:

Odborné vzdělávání odpovídá potřebám 
moderního světa, školy spolupracují se 

zaměstnavateli

Dílčí cíl A-8.1: 
Výuka na odborných školách odpovídá 
potřebám rychle se měnícího světa, je 

pružná a moderní, škola buduje partnerský 
vztah se zaměstnavateli

Dílčí cíl A-8.2: 
Učitelé mají možnost získávat zkušenosti 
z praxe, existuje funkční propojení mezi 

školním a firemním sektorem

Dílčí cíl A-8.3: 
Pedagogové se vyznají na trhu s novými 
technologiemi, umí si vybrat pro svou 

výuku ty nejvhodnější

Dílčí cíl  B-8.4: 
Potenciál žáka je v centru pozornosti při 

výběru budoucího zaměření

Dílčí cíl A-8.5: 
Spolupráce mezi školami a zaměstnavateli 
(napříč stupni i mezi školami podobného 
typu) pomáhá zefektivnit a zatraktivnit 

odborné vzdělávání


